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Anotace

Cílem bakalářské práce je vytvořit systém pro ovládání jednoduchého robotického zařízení

pomocí neuronové sítě. První část bakalářské práce popisuje neuronové sítě a možnosti jejich

použití ve spojení s robotickými zařízeními. Dále jsou vysvětleny základní principy a elementy

využívané při učení neuronových sítí. Praktická část obsahuje analýzu, postup implementace a

testování dvou různých způsobů využití neuronových sítí pro ovládání jednoho zařízení.

Robotické zařízení je představeno jednoduchým inverzním kyvadlem, které je základním

stavebním prvkem většiny humanoidních robotů. Ve výsledku dokáže neuronová síť takové

kyvadlo rozpohybovat a přiblížit rovnovážné labilní poloze. Výzkum a samotná implementace

řešení proběhla ve spolupráci s vědecko-výzkumnou organizací Florida Institute for Human

and Machine Cognition (IHMC).
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Annotation

Title: Neural Networks for Robot Control

The goal of this thesis is to create a neural network based system for controlling a simple robotic

device. The first part of this thesis describes the theoretical basis of neural networks and

discusses their usage in conjunction with robotic devices. Various approaches to training neural

networks are discussed, including base principles common to all training methods. The second

part presents the analysis, implementation and testing of two different approaches for

controlling a simple robotic device. The device being controlled is a simple inverse pendulum

which is a basic building block of most humanoid robots. The trained networks are able to

control the pendulum and bring it very close to its unstable equilibrium point.
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1. Úvod

Umělé neuronové sítě a robotická zařízení jsou v současné době často skloňované pojmy.

Neuronové sítě nedávno překonaly člověka ve dvou důležitých milnících – rozpoznání objektů

v obraze [1] a hraní hry Go [2]. Jedná se o úlohy, u kterých se experti donedávna domnívali, že

potrvají desetiletí, než v nich počítače budou schopny člověka překonat. Humanoidní roboti

zažívají zvýšený zájem díky soutěži Darpa Robotics Challenge (DRC) [3], ve které humanoidní

roboti-záchranáři soutěží v provádění úloh jako je řízení automobilu, odstranění překážek či

chůze po nerovném terénu.

Ačkoliv neuronové sítě i robotika se vzájemně doplňují, většina humanoidních robotů

v současné době neuronové sítě nevyužívá. Proto si tato práce klade za úkol vytvořit spojovací

článek mezi těmito dvěma oblastmi. Cílem je prozkoumat možnosti ovládání robotických

zařízení pomocí regulátorů založených na neuronových sítích. V práci jsou využity nejnovější

poznatky z oblasti neuronových sítí. Pro ovládání jednoduchého robotického zařízení je použito

hluboké učení posilováním (Deep Reinforcement Learning), což je metoda, která byla nedávno

použita pro hru Go, v níž počítač poprvé porazil bývalého světového velmistra.

Práce vznikala ve spolupráci s institutem IHMC v rámci čtyřměsíční vědecko-výzkumné stáže.

IHMC je americká nezisková organizace zabývající se umělou inteligencí, vývojem

humanoidních robotů, robotických exoskeletů a systémů propojujících technologii a člověka.

V loňském roce robotický tým IHMC obsadil druhou příčku v soutěži DRC s humanoidním

robotem Atlas.

V první části se práce věnuje teoretickým aspektům neuronových sítí a robotických zařízení. Je

krátce shrnuta historie vývoje neuronových sítí a robotiky, diskutován neurofyziologický

základ učení a podoby neuronových sítí a rozebrány teoretické aspekty učení neuronových sítí

a ovládání robotických zařízení.

Praktická část práce je věnována učení neuronových sítí pro ovládání robotického zařízení,

jednoduchého inverzního kyvadla. Cílem trénování je vyvážit kyvadlo v rovnovážné labilní

poloze pomocí neuronových sítí. Jsou představeny a zhodnoceny metody trénování sítí

napodobením existujícího regulátoru a na základě učení posilováním.
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2. Historie robotů a neuronových sítí

Významným mezníkem v robotickém odvětví byl rok 1921, kdy měla v Praze premiéru

divadelní hra Karla Čapka R.U.R., Rossum´s Universal Robots, která českého autora světově

proslavila a robotům dala jejich název. Hra pojednává a pokolení robotů, vyráběných na

zakázku, které postupně vytlačí lidstvo. Slovo robot vymyslel jeho bratr Josef Čapek a je

považováno za běžné mezinárodní slovo, jako jedno z mála českého původu. [4]

2.1. 40. léta

Za zrodem oboru neuronových sítí stojí práce Warrena McCullocha a Waltera Pittse z roku

1943 [5], kteří vytvořili základní matematický model neuronu. Číselné hodnoty parametrů

v modelu zvolili bipolární (tj. z množiny {-1,0,1}). Výstupem neuronu v tomto modelu je 0

nebo 1 podle toho, zda vážená suma vstupních signálů je větší, než hodnota prahu. Ve svém

článku vyzdvihli přínos neuronových sítí a fakt, že i jednoduché sítě dokáží v principu

aproximovat kteroukoliv aritmetickou nebo logickou funkci.

Ani jeden z autorů nepočítal s možností praktického využití vytvořeného modelu, avšak jejich

článek měl velký vliv na další výzkum. Inspiroval se jím například zakladatel kybernetiky

Norbert Wiener při studiu analogií mezi výpočetní technikou a fungováním nervové soustavy.

Své myšlenky shrnul do knihy Kybernetika aneb Řízení a sdělování u organismů a strojů, která

vyšla v roce 1948 a brzy se stala světovým vědeckým bestsellerem. [6] Ve své knize se věnoval

i samoregulačním mechanismům. [7]

Dále John von Neumann při práci na americkém projektu elektronických počítačů nastínil

studie počítačů inspirovaných činností mozku. [8] [9] Modely napodobovaly biologické

principy, např. genetické algoritmy, neuronové sítě, metody učení založené na modelech či

metody využívání znalostí. John von Neumann vypracoval automat (počítač), jakožto model

biologického systému, jež je schopný sebe-produkce. [10]–[12]

2.2. 50. léta

V polovině 20. století se v robotickém odvětví začínají objevovat složitější praktické aplikace.

V roce 1954 George Devol, prezident Devol Research a majitel společnosti Unimation,
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zaregistroval svůj první patent týkající se robotiky, kterých později bylo nad čtyřicet. Jednalo

se o patent na první ovládané digitálně programovatelné robotické paže, jež představoval základ

moderní robotiky. V roce 1961 se spolu s J. Engelbergerem a universitou Columbia University

U.S.A. zapříčinili o vznik prvního průmyslového robota UNIMATE u firmy General Motors,

jež představuje předchůdce automatizačních strojů pro montážní linky po celém světě. [13],

[14]

Pro neuronové sítě jsou padesátá léta považována za první zlatý věk. V roce 1957 zobecnil

Frank Rosenblatt McCullochuv a Pittsonův model neuronu pro reálný číselný obor parametrů

a navrhl nejjednodušší model dopředné neuronové sítě, perceptron, a odpovídající učící

algoritmus. [15] Tento učící algoritmus pro daná trénovací data nalezne po konečném počtu

kroků vektor vah, pokud existuje, nezávisle na výchozím vektoru stanoveném na počátku

trénování. [11] [16]

Frank Rosenblatt využíval perceptrony k rozpoznávání vzorů a dokázal, že pokud existují váhy,

které řeší zadaný problém, učící pravidlo k nim konverguje. Své výsledky v oblasti

neurovýpočtů Rosenblatt shrnul v knize Principles of Neurodynamics [17], ve které rozebírá

použití perceptronů na rozpoznávání vzorů v obraze a navrhuje rozšíření v podobě zpožděných

neuronů a zpětných vazeb, jež umožňují perceptronu reprezentovat časové závislosti. Obě

použití jsou stěžejní pro robotiku – rozpoznání obrazu pro analýzu vstupů ze senzorů, časové

závislosti pro koordinaci pohybů a rovnováhu. V letech 1957–8 se Rosenblatt účastnil sestavení

neuropočítače Mark I. Perceptron, který byl realizovaný na von Neumannovské architektuře

počítače. Mark I. Perceptron byl navržen pro rozpoznávání znaků, které byly promítány na

světelnou tabuli. Vstupem do perceptronu byla matice 400 obrazových bodů reprezentujících

intenzitu snímaného světla a úkolem perceptronu bylo klasifikovat, o jaký znak se jedná.

Neuropočítač byl úspěšný, a proto i neurovýpočty, alternativa ke klasickým výpočtům, se staly

novým předmětem výzkumu. Frank Rosenblatt je tak mnohými odborníky považován za

zakladatele tohoto nového oboru. [11]

Nedlouho po objevení Roseblattova perceptronu v roce 1960 vyvinuli Bernard Windrow a Ted


[…]


Tabulka 3 - Parametry učení Neuronové sítě

Případně je možné nastavit ještě parametr momentum (momentum backpropagation), který

průměruje poslední chody a vytvoří tak plynulejší funkci učení. V případě trénování sítě pro

tuto práci nebyl tento parametr nastaven,

7.3.6. Zhodnocení Reinforcement Network

Neuronová síť se dokáže trénovat. Na vstupu má úhly znormalizované pomocí periodické

funkce založené na sinu a rychlost normalizovanou podle maximální rychlosti, které kyvadlo

může dosáhnout, pokud na něj nepůsobí jiná síla. Neuronové síti je předkládán záznam akcí a

jejich odměn v budoucnu zjištěných během simulace. Pomocí maximálních odměn se

neuronová síť dokáže naučit chování, které se velmi přibližuje požadovanému.

Pomocí této metody se dokáže neuronová síť naučit kyvadlo velmi těsně přiblížit k labilní

rovnovážné poloze. V procesu učení neuronová síť provádí zcela neočekávané chování, na

začátku učení např. velmi rychle roztáčí kyvadlo, po několika cyklech a zlepšujících se

odměnách začne kyvadlo přibližovat do vhodné polohy. Výsledný graf učení na Obrázek 25

znázorňuje sofistikovanost neuronové sítě a schopnost naučit se i velmi složitou funkci.
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Obrázek 25 - Graf akcí prováděných učící se neuronovou sítí v SCS

Pomocí alternativního výpočtu budoucí odměny se neuronová síť dokáže natrénovat velmi

rychle. Po zhruba 5 cyklech je neuronová síť naučená tak, že dokáže kyvadlo téměř zastavit

v labilní rovnovážné poloze. V porovnání výpočtu odměny s pomocí Bellmanovy rovnice, kdy

se neuronová síť učila několik hodin a nebyla schopná se správně natrénovat.

7.3.7. Problémy při použití Reinforcement Network

Během výzkumu bylo nutné čelit mnoha problémům, díky kterým se neuronová síť nedokázala

správně učit. Bylo nutné vymyslet jiný způsob namísto Bellmanovy rovnice, pomocí níž se

neuronová síť vůbec nebyla schopná natrénovat. Také bylo nutné veškeré hodnoty správně

normalizovat a randomizovat. S příliš velkými hodnotami se neuronová síť neumí nic naučit.

Výsledná síť je schopna kyvadlo velmi těsně přiblížit rovnovážnému stavu, není však schopna

jej v tomto stavu udržet. Důvodem mohou být zvolené diskrétní akce, které jsou příliš silné na

jemné vyvážení poblíž cílového stavu. Přidáním více akcí však dochází k pomalejšímu učení a

kyvadlo ani tak není schopné rovnovážné polohy dosáhnout.

Možným řešením by mohlo být použití spojitého učení posilováním, které umožňuje spojitý

výstup akce. Jeho implementace je však výrazně složitější, jelikož vyžaduje trénování dvou

propojených sítí, a přesahuje rámec této práce.
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7.3.8. Možnost dalšího směřování výzkumu

Možností pokračování v tomto výzkumu se nabízí několik. Systém lze rozšířit na složitější

zařízení, například dvě spojená dvojitá kyvadla, která by mohla neuronová síť naučit chodit.

Ve výzkumu lze pokračovat i změnou učení neuronové sítě. Nyní se neuronová síť učí na

základě diskrétních hodnot, vybírá z pěti nejlepších odměn nejvhodnější akci. Sofistikovanější

způsob učení neuronové sítě by byl založen na spojitém učení. Neuronová síť by měla pouze 1

výstup, který by udával, jakou silou má neuronová síť působit na kyvadlo. Nevybírala by

z možných akcí, ale vybrala by přímo nejvhodnější hodnotu točivého momentu.

Na takový způsob by bylo nutné použít dvě neuronové sítě. Jedna by uměla vypočítat hodnotu

akce. Druhá neuronová síť by sloužila jako kritik, jenž odhaduje, zda daná změna hodnoty akce

v daném stavu povede ke zvýšení či snížení odměny. [50]
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8. Závěr

V práci byly nejprve představeny neuronové sítě a princip jejich fungování, popsány možnosti

jejich využití pro umělou inteligenci a pro ovládání robotických zařízení. Teoretická část práce

detailně popisuje a navzájem propojuje dvě témata umělé inteligence, která jsou zásadní pro

analýzu problematiky a následnou implementaci – neuronové sítě a robotická zařízení.

V praktické části práce jsou navrženy dva způsoby učení neuronové sítě, které vedou k

požadovanému chování. Prvním způsobem se neuronová síť naučila ovládat inverzní kyvadlo

a následně jej zastavit v libovolné poloze na základě aproximace rovnice točivého momentu

vyvolaného gravitační silou působící na kyvadlo. Druhý způsob zkoumal možnost naučení

neuronové sítě požadovanému chování na základě moderní metody hlubokého učení

posilováním (Deep Q-learning). Vytvořená neuronová síť, která už v současné chvíli dokáže

ovládat jednoduché robotické zařízení, demonstruje široké možnosti uplatnění tohoto přístupu.

Trénování a testování neuronových sítí bylo prováděno v simulačním nástroji IHMC

Simulation Construction Set.

Výsledky trénování dokazují, že ovládání robotického zařízení pomocí neuronových sítí je

možné, a jedná se tedy o perspektivní směr dalšího výzkumu. Ačkoliv v případě učení

posilováním nebyla neuronová síť schopna kyvadlo v cílové labilní rovnovážné poloze zastavit,

velmi se tomuto stavu přiblížila. Celkové chování této sítě rovněž napovídá, že se naučila

inteligentní strategii pro ovládání kyvadla. Další výzkum bude směřovat ke spojitému učení

posilováním, které je vhodnější pro plynulé ovládání robotických zařízení, a k rozšíření na

složitější robotická zařízení ve spolupráci s institutem IHMC.
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