POSUDEK OPONENTA **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Urbanová

Název práce: **Neuronové sítě k ovládání robotických systémů**

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: **Neuronové sítě, vybrané způsoby učení neuronových sítí, praktické využití.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce poskytuje slušný panoramatický pohled na problematiku neuronových sítí a demonstraci vybraných přístupů a způsobů jejich použití. Tématika je aktuální a náročná. Větší pozornost mohla být věnována přesnosti formulací a použití/pochopení matematické a fyzikální podstaty. Zde by mohla pozornější obsahová redakce textu vést k řadě upřesnění a úpravě/změně řady formulací. Problematika ale není jednoduchá. Formální a jazyková stránka práce má dobrou úroveň, ale vyskytují se drobné prohřešky. Literatura je volena dostatečně reprezentativní.

Otázky k obhajobě:

Co znamená formulace: „obrácené kyvadlo má stabilní polohu ve vzpřímené, neboli labilní rovnovážné poloze“ - str. 25 ?

Co je cílem regulace obráceného kyvadla (i člověk, humanoidní robot, unicykl, seqway,...)?

Co by se změnilo, kdyby rozdíl mezi tíhovou a gravitační silou a tření v kloubu kyvadla nebyly zanedbány?

Co znamená „ posunout fci o jednu jednotku vlevo“ - str. 42

a pod. ...

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne **9. května 2016**

podpis